Si le sous-acquéreur n'a pas été chargé de payer le prix au vendeur, on ne peut pas dire dans ce cas qu'il

(1) *Inst.*, *De act.*, § 1.

(2) *V.*, *infra*, le passage que je cite du président Favre, n° 805.

(3) Voyez un exemple dans l'espèce d'un arrêt de la Cour de cassation du 12 mars 1829 (*Dal.*, 29, 1, 177).

(4) *V.* mon Comment. sur les Hypothèques. Arrêts cités par Dalloz, Hypothèques, p. 344 et suiv.

soit lié par une obligation quelconque : il n'a pas contracté avec le vendeur, il ne s'est pas engagé envers lui ; il est pour lui un tiers détenteur qui n'est actionné qu'à cause de la possession de la chose. C'est donc le cas de dire avec Justinien : *Aut cum eo agit qui nullo jure ei obligatus est, movet tamen alicui de ed re controversiam, QUO CASU PRODIGE ACTIONES IN REM SUNT* (1).

Cette distinction entre le cas où l'action est dirigée contre l'obligé personnel et un tiers détenteur a été enseignée par Albericus (2) avec beaucoup de précision. Je rapporte le résumé que Tiraqueau a fait de son opinion (3) : « Nam aut agitur (inquit) adversus debitorum obligatum, et tunc est personalis : aut adversus extraneum possessorem, et est realis. Nec obstat (ut subdit) quod ea actio veniat ex obligatione et contractu, quia non consideratur causa remota, sed proxima : nec ago ex contractu, sed ex jure mihi quæsito per contractum ; sicut et dominium mihi quæritur ex contractu, et tamen non ago ex eo contractu, sed ex dominio per contractum quæsito.

» Nec inconveniens est (ut id addas) unam eamdemque rem esse diversæ naturæ, diversis respectibus. »

627. Voilà quel était l'état des opinions sous l'ancienne jurisprudence ; la dernière que je viens de rappeler était la moins en crédit, et je crois qu'elle méritait son peu de faveur, comme je le dirai tout à l'heure.

628. Depuis que le Code de procédure a été publié et qu'il attribue aux actions mixtes une compétence spéciale, le conflit des systèmes s'est renouvelé,

(1) Inst., loc. cit.

(2) Sur la loi 3, § 1, Dig. *Ad exhibend.*

(3) *De retract. gentilit.*, § 8, glose 5, n° 44. Tiraqueau lui reproche de s'être contrarié sur cette question.

et M. Berriat a ouvert sur l'art. 59 de ce Code une doctrine qui revient à peu près à celle d'Alberic (1) ; mais je ne la crois pas admissible. Lorsque le Code de procédure a parlé des actions mixtes, il a évidemment donné à ces mots le sens que la grande majorité des auteurs français leur attribuait, et il est d'autant plus certain que sa pensée se portait sur les actions *in rem scriptæ*, bien plus que sur les actions appelées mixtes par Justinien, que dans le même article il crée pour ces dernières, c'est-à-dire pour la pétition d'hérédité et le partage, une compétence spéciale autre que celle qui, dans le § précédent, règle le sort des actions mixtes. Donc, dans le sens de l'art. 59 du Code de procédure civile, les actions mixtes sont, avant tout, les actions *in rem scriptæ*.